Bpece, grand createur de mots latins dans le domaine philosophique 7, 
a donc, en traduisant du grec les notions de thesis et cYaxioma des 
Seconds Analytiques d'Aristote par positio et dignitas8, enrichi la termi-
nologie logique latine. Ses ouvrages: De Hebdomadibus, Posteriorum 
Analyticorum Aristotelis Interpretatio, ln Topica Ciceronis furent. avec le 
reste de 1'Organon et toute son oeuvre, non seulement lus, mais appris 
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par coeur par des generations d'ecoliers en grammaire, en rhetorique et en 
iogique du LXeme au XVeme siecles au point que, lorsque Guillaume de 
Moerbeke fit, a la fin du XHIeme siecle, une traduction sinon plus fidele, 
car celle de Boece etait fidele, du moins plus rigoureuse de ces textes, 
celle-ci resta longtemps lettre morte, tant etait forte 1'empreinte, dans la 
memoire coilective du milieu scolaire, de la traduction de Boece. 

Voici !a traduction des Seconds Analytiques d'Aristote de Boece: 

Est autem principium demostrationis propositio immedia 
ta. immediata autem est qua non est alia prior... Imme-
diati autem principi syllogistici positionem ( = thesis) 
quidem dico, quam non est monstrare nec necesse est 
habere doeendum aliquid. Quam vero necesse est habere 
quemlibei docendum dignitatem ( = axioma). 

La dignitas est donc une proposition immediate, principe de demons-
t.ation, qui a pour but, et c'est en cela qu'elle differe de la positio. 
1'enseignement, 1'explicatio. Plus loin, dans le meme texte, Boece 
iraduisant Aristote expose ce qu'est la demonstration 9: 

Tria enim sunt in demonstrationibus: unum quidem quae 
demonstratur conclusio, hoc autem est quod inest alicui 
generi per se; unum autem dignitates ( = axiomata), 
dignitates autem sunt ex quibus est demonstratio; tertium 
autem genus subjectum, cuius passiones et per se acciden-
tia ostendit demonstratio. 

Autrement dit, il y a trois elements dans la demonstration: !c 
premier, c'est ce qui est demontre, la conclusion, c'est-a-dire ce qui reside 
par soi dans un genre. Le second, ce sont les dignitates, c'est-a-dire ce a 
partir de quoi il y a demonstration. Le troisieme enfin, c'est le genre-sujet 
dont la demonstration fait apparattre les "passions" et les accidents par 
soi. 

En outre, une definition prise dans le De Hebdomadibus appele auss. 
Quomodo substantiae in eo quod sint, bonae sitit]0, s'applique stricte-
ment ii la dignitas. On la retrouvera constamment chez les successeurs de 
Boece pour definir un principe de demonstration aussi bien chez les logi-
riens oue chez les theologiens: